
Ufficio Personale

*********

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Proposta n. 0302 1345/2021

Responsabile Istruttoria
FOSSON CHIARA

Determina n. 591 del 16/12/2021

Oggetto: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI 
DAL  01/01/2022  AL  31/12/2023  -  ASSUNZIONE  IMPEGNI  CONTABILI  DI 
SPESA..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI:
• il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1  
e  2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42);

• Statuto comunale, nel testo vigente;

• la Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

• la  Legge  regionale  6  agosto  2007,  n.  19  (Nuove  disposizioni  in  materia  di  procedimento  

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi);
• il  Regolamento  comunale  generale  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato  con 

deliberazione di Giunta comunale n. 76 del 27/07/2016;
• il Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 4 del  

09/01/2019;
• la deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 03/03/2021, con la quale si approvavano il bilancio 

di  previsione pluriennale  2021/2023 e  il  D.U.P. (documento  unico di  programmazione)  per pari 
periodo; 

• la  deliberazione  dei  Giunta  comunale  n.  32  del  24/03/2021,  con  la  quale  si  assegnavano  ai  

responsabili di servizio le quote di bilancio ai sensi dell’art. 46, comma 5, della L. R. 7/12/1998, n.  
54 e dell’art. 169 del D.lgs. 267/2000; 

• la deliberazione di Giunta comunale n. 71 del 30/06/2021, con la quale si approva il piano delle 

performance 2021– 2022;

Determina n. 591 del 16/12/2021 pag. 1/5

Copia informatica per consultazione



• il testo di accordo del Testo Unico delle disposizioni contrattuali economiche e normative delle categorie  

del comparto unico della Valle d’Aosta, datato 13.12.2010; 
•la  Legge  regionale  23  luglio  2010,  n.  22  (Nuova  disciplina  dell’organizzazione  dell’Amministrazione  

Regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta. Abrogazione della legge regionale 23 ottobre  
1995, n. 45 e di altre leggi in materia di personale);
•il  Regolamento regionale 12 febbraio 2013, n. 1 (Nuove disposizioni  sull’accesso,  sulle modalità e sui  

criteri per l’assunzione del personale dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della  
Valle d’Aosta. Abrogazione del regolamento regionale 11 dicembre 1996, n. 6.);

VISTI, in particolare, gli articoli 178 (Mensa”) e 179 (Buoni pasto) del Testo di Accordo del Testo Unico 
delle  disposizioni  contrattuali  economiche  e  normative  delle  categorie  del  comparto  unico  della  Valle 
d’Aosta sottoscritto in data 13/12/2010 (prot. n. 616)

EVIDENZIATO che nel mercato elettronico è inserito il servizio di acquisto dei buoni pasto, che  l’ente  
gestisce direttamente, mentre non è presente  il servizio di mensa diretto con fornitura del pasto “vivo”;

CONSIDERATA la necessità di continuare a fornire un servizio sostitutivo di mensa ai dipendenti  per il  
periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2023, come già avvenuto negli anni passati;

RICHIAMATA la determinazione n. 514 del 08/11/2021, ad oggetto: “Servizio sostitutivo mensa dipendenti  
comunali dal 01/01/2022 al 31/12/2023 – Prenotazione impegni di spesa” con la quale è stata approvata la 
documentazione per l’affidamento del servizio sostitutivo di mensa al personale dipendente del Comune di 
Valtournenche ed è stata prenotata la relativa  spesa  nel bilancio di previsione 2022/2023, CAP. 1301, ART. 
4, MISS. 1, PRG. 10, PDCF. U.1.03.02.14.002, come di seguito specificato:
–  Esercizio 2022: € 31.000,00 IVA inclusa ;
– Esercizio 2023:  € 31.000,00 IVA inclusa;
 
CONSIDERATO che   per ogni giornata lavorativa intera i dipendenti hanno diritto ad una pausa minima di  
trenta  minuti  e,  previa  richiesta,  ad   un  buono  pasto  di  €  6,50  sostitutivo  del  servizio  di  mensa,  alle 
condizioni di cui all’art.  7 del Regolamento in materia di tempi di  lavoro del personale dipendente del  
Comune di Valtournenche;

PRECISATO  che il Comune provvede alla  stampa di appositi titoli autorizzativi del valore nominale di €  
8,50, che sono venduti venduti al prezzo di € 2,00  ai dipendenti che ne fanno richiesta;

VISTA la comunicazione  datata 04/11/2021 (prot. n. 12716), con la quale i pubblici esercizi di ristorazione  
presenti  nel  territorio  comunale  sono  stati  invitati   ad  effettuare  il  servizio  sostitutivo  di  mensa  per  i  
dipendenti comunali per il periodo 01/01/2022 – 31/12/2023;

PRESO ATTO che,  entro i  termini  indicati,  hanno comunicato la disponibilità ad effettuare il  servizio i  
seguenti pubblici esercizi:

IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 
• Bar Café des Guides di Berruti Gabriele (prot. 13564 del 22/11/2021);

• Ristorante Pizzeria Biblos di FC snc (prot. 13535 del 22/11/2021);

• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio (prot. 14192 del 06/12/2021);

• Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio e c.( prot. 13536 del 22/11/2021);

Determina n. 591 del 16/12/2021 pag. 2/5

Copia informatica per consultazione



• Bar Ristorante Le Moulin (prot.  13678 del 24/11/2021);

IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA
• Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio (prot. 12904 del 09/11/2021);

RITENUTO di affidare il servizio in parola a tutti gli esercizi sopra elencati, fermo restando che rimane 
facoltà dei dipendenti recarsi presso i locali di loro  gradimento tra il novero di quelli convenzionati;

PRESO ATTO che la spesa complessiva presunta è stimata come di seguito:
• € 31,000,00 (I.V.A. inclusa) dal 01/01/2022 al 31/12/2022; 

•  € 31,000,00 (I.V.A. inclusa) dal 01/01/2023 al 31/12/2023;

RITENUTA  la legittimità dell’adozione del presente atto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
50/2016;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area contabile in ordine alla regolarità contabile e  
in merito alla copertura finanziaria, nell’ambito dei principi di gestione del bilancio per l’effettuazione delle 
spese, ai sensi dell'art. 49bis, comma 2, della Legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 ed ai sensi del vigente 
Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

DI AFFIDARE, il servizio in oggetto, per le motivazioni di fatto e di diritto espresse in premessa, 
che si intendono integralmente riportate e per il periodo 01 gennaio 2022 - 31 dicembre 2023, agli  
esercizi  di  somministrazione alimenti  e  bevande  sotto  riportati,  che hanno  aderito  al  servizio 
sostitutivo  di  mensa  e  risultano in  regola  con i  requisiti  prescritti  dalla  legge per  la  stipula  di 
contratti pubblici:

IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 
• Bar Café des Guides di Berruti Gabriele prot. 13564 del 22/11/2021;

• Ristorante Pizzeria Biblos di FC snc prot. 13535 del 22/11/2021;

• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio prot. 14192 del 06/12/2021;

• Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio e c. prot. 13536 del 22/11/2021;

• Bar Ristorante Le Moulin prot.  13678 del 24/11/2021 ;

IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA
• Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio prot. 12904 del 09/11/2021 ;

DI IMPEGNARE contabilmente per il periodo 01 gennaio 2022 - 31 dicembre 2023, a favore delle ditte 
sopra elencate, gli importi di seguito riportati a fianco di ciascuna, per una spesa complessiva  di € 31.000,00 
(I.V.A. inclusa), con imputazione al bilancio pluriennale 2021/2023, Capitolo 1301- Articolo 4 - Missione 1 
-Programma 10 – PDCF U.1.03.02.14.002:

             ESERCIZIO 2022
IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 

• Bar Café des Guides di Berruti Gabriele € 13.000,00

Determina n. 591 del 16/12/2021 pag. 3/5

Copia informatica per consultazione



• Ristorante Pizzeria Biblos di FC snc €   7.000,00

• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio €   2.000,00

• Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio e c. €   2.500,00

• Bar Ristorante Le Moulin €   1.500,00

IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA
• Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio €  5.000,00

ESERCIZIO 2023
IN LOCALITA’ VALTOURNENCHE 

• Bar Café des Guides di Berruti Gabriele € 13.000,00

• Ristorante Pizzeria Biblos di FC snc €   7.000,00

• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio €   2.000,00

• Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio e c. €   2.500,00

• Bar Ristorante Le Moulin €   1.500,00

IN LOCALITA’ BREUIL CERVINIA
• Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio €  5.000,00

DI DARE ATTO che,  qualora  se  ne presenti  la  necessità,  l’elenco delle ditte  affidatarie del  servizio in 
oggetto  si procederà all’inserimento nel servizio  in oggetto potrà essere integrato previo idoneo avviso  
pubblico ovvero ad istanza di parte.

DI DARE ATTO, inoltre, che  i codici CIG attribuiti ai fini dell’assegnazione del servizio sono i seguenti:

• Bar Café des Guides di Berruti Gabriele CIG ZCA3463211 

• Ristorante Pizzeria Biblos di FC snc CIG ZA834632B5 

• Bar Ristorante Pizzeria Stella Alpina di Herin Fabio CIG Z7A346330E 

• Bar Lo Bistrot snc di Basso Melanio e c. CIG ZE9346338F 

• Bar Ristorante Le Moulin CIG ZA23463408 

• Ristorante Le Blason di De Marco Maurizio CIG Z7D34634D8 

DI  COMUNICARE che il  codice IPA del  Comune di  Valtournenche per  la  fatturazione elettronica è  il  
seguente: UFA7JG;

DI TRASMETTERE il presente provvedimento agli uffici competenti, per la corretta esecuzione di quanto 
disposto

DI TRASMETTERE inoltre il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. 50/2016, 
agli affidatari del servizio in oggetto come sopra individuati;

DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'art. 3, comma 4, della legge 07.08.1990 n° 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso:

• ricorso alla  stessa  Autorità  che ha  emanato  il  provvedimento,  per  l'eventuale  auto-annullamento 

nell'esercizio dei poteri di autotutela;
• ricorso  giurisdizionale  presso  il  TAR di  Aosta,  ai  sensi  degli  articoli  29,  41  e  119  del  D.  lgs.  

104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto;

Determina n. 591 del 16/12/2021 pag. 4/5

Copia informatica per consultazione



• ricorso giurisdizionale presso il TAR di Aosta, ai sensi dell'art. 120, comma 5, del D. Lgs.  104/2010,  

entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di incarichi e concorsi di  
progettazione e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi 
o forniture;

• ricorso straordinario al Capo dello Stato, per i motivi di legittimità rientranti nella giurisdizione del 

giudice  amministrativo,  entro  120  giorni  dalla  notificazione  o  dalla  piena  conoscenza  del 
provvedimento, ai sensi degli articoli 8 e 9 del D.P.R. 1199/71.

Sottoscritta dal Responsabile
(REY RENE')

con firma digitale

Determina n. 591 del 16/12/2021 pag. 5/5

Copia informatica per consultazione



Ufficio Personale

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO SOSTITUTIVO MENSA DIPENDENTI COMUNALI 
DAL 01/01/2022 AL 31/12/2023 - ASSUNZIONE IMPEGNI CONTABILI DI SPESA.

Sulla determina n. 591 del 16/12/2021 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, effettuati i controlli 
ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti 

APPONE

il visto di regolarità contabile

ATTESTANTE

la copertura finanziaria della spesa, ai sensi degli art. 183 e 184 del T.U. 18 agosto 2000, n 267  
dell'art. 49bis, comma 2 della Legge Regionale 7 dicembre 1998, n. 54 e del vigente Regolamento 
Comunale di Contabilità.

Valtournenche, lì 16/12/2021 Sottoscritto dal Responsabile
REY RENE'

con firma digitale

Copia informatica per consultazione


